
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle strutture 

tecniche per lavori pubblici e espropri

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
n.  010 del 31 agosto 2023

 Oggetto:  Piano  Sviluppo  e  Coesione  della  Città  Metropolitana  di  Napoli  –  FSC.
Ammissione a finanziamento a valere su risorse FSC dell’intervento 11.A32.
“Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza delle facciate interne
dell’edificio  scolastico  sede  del  39°  C.D.  “Giacomo  Leopardi”  in  via
Giacomo Leopardi, 135, ricadente del territorio della Municipalità 10”. 
Approvazione della relazione sul conto finale e del certificato di regolare
esecuzione

CUP: B65I17000050001   -   CIG : 92174819F1

                                             

                                                                                          

Comune di Napoli
Data: 01/09/2023, DISP/2023/0005765



Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle strutture tecniche per lavori
pubblici e espropri

Premesso che:

– con Delibera di Giunta Comunale n. 149 del 14 aprile 2021 è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo riguardante i "Lavori di estrema urgenza per la messa in
sicurezza  delle  facciate  interne  dell’edificio  scolastico  sede  del  39°  C.D.  “Giacomo
Leopardi” in via Giacomo Leopardi, 135, ricadente del territorio della Municipalità 10;

– con Determina Dirigenziale n. 35 del 06/09/2022 registrata all'I.G. con il n. 1621
del  13.09.2022 è  stata  approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  e  sono stati  affidati
definitivamente i lavori in oggetto alla società GI.BA COSTRUZIONI SRL con sede
legale in Afragola (Na) via Dario Fiore n. 96 - P. Iva 09482371219, per un importo pari
ad  €  213.172,32  per  lavori,  compreso  oneri  della  sicurezza  pari  a  €  2.092,37  non
soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA al 22%, a seguito del ribasso percentuale sull'importo
dei lavori posto a base di gara pari al 28,886%;; 

Considerato che: 

– l'appalto è stato perfezionato con contratto del 10/10/2022 repertoriato al n. 4638 in
data 11/10/22;

– con Determina Dirigenziale n. 77 del 16/12/2022 registrata all’indice generale in
data 30/12/2022 al n.ro 2901 è stata approvato, tra gli altri, il nuovo quadro economico
rimodulato  con l'importo  dei  lavori  rideterminato  con l'adeguamento  dei  prezzi  alla
tariffa  regionale  2022  ed  è  stato  riconosciuto  alla  società  GI.BA.  Costruzioni  srl
l'importo complessivo, al netto del ribasso, di € 264.023,83 oltre IVA al 22%;

– con Disposizione Dirigenziale n. 57 del 13/12/2022 l’Autorità Responsabile della
struttura di controllo del PSC Città Metropolitana di Napoli U.O.A. - Ufficio PNRR e
Politiche  di  Coesione  ha  approvato  l'importo  ridefinito  a  seguito  dell'adeguamento
tariffario; 

Visto

– la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal
Direttore dei Lavori in data 10/08/2023 e accettato dall'impresa senza riserva alcuna;

Visti
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2022-2024,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE  E  ANTICORRUZIONE  -  Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e
Trasparenza;

Attestato che:
-  il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate
nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine
web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

                                             

Comune di Napoli
Data: 01/09/2023, DISP/2023/0005765



– il Direttore dei Lavori ha redatto la relazione sul conto finale da cui si evince che
l'impresa  GI.BA. Costruzioni  srl ha adempiuto agli  obblighi  assunti  con il  contratto
iniziale per un ammontare netto complessivo dei lavori di € 213.142,53 oltre IVA;

– per l'esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare in modo temporaneo o
permanente  proprietà  private,  né  fu  arrecato  alcun  danno  diretto  e  indiretto  alle
medesime, per cui si può prescindere dalla pubblicazione degli avvisi ad opponendum
di cui all'art. 218 dell'ex D.P.R. 207/2010;

– il  presente  atto  contiene  dati  personali  trattati  in  conformità  alle  condizioni  di
liceità di  cui all'art.  6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto delle
relative norme di legge.

DISPONE

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente trascritti e confermati
in questa parte dispositiva:

– approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione,
redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori in data 10/08/2023 relativo ai  lavori di
estrema urgenza per la messa in sicurezza delle facciate interne dell’edificio scolastico
sede del 39° C.D. “Giacomo Leopardi” in via Giacomo Leopardi, 135, ricadente del
territorio della Municipalità 10;

– dare atto che lo stato finale dei lavori ammonta a complessivi € 213.142,53 oltre IVA
e che  detto  importo è  contenuto nella  spesa autorizzata,  come risultante  dal  quadro
economico approvato con la  Determina Dirigenziale n.  35 del 06/09/2022 registrata
all'I.G.  con  il  n.  1621  del  13.09.2022 e  n.  77  del  16/12/2022  registrata  all’indice
generale in data 30/12/2022 al n.ro 2901;

– dare  atto  che,  come  risulta  dal  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  il  credito
dell'Impresa,  dedotti  gli  acconti  già  corrisposti  ammonta  ad  €  1.057,39  per  lavori
compreso oneri di sicurezza, oltre IVA; 

– di  autorizzare,  conseguentemente  a  quanto  sopra,  lo  svincolo  delle  polizze
fidejussorie  prestate  a  garanzia  degli  obblighi  contrattuali  (art.103,  co.1  D.Lgs.  n.
50/2016).

L’allegato costituente parte integrante del presente atto, composto dal seguente 
documento, per complessive pagg.10, firmato digitalmente dal Dirigente del servizio, è 
conservato nell'archivio informatico dell'Ente, così repertoriato:

- All_1088I_010_01 – Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione

      Sottoscritta digitalmente dal                           
Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e supporto 
alle strutture tecniche per lavori pubblici e espropri

                                                                                                                        arch. Alfonso GHEZZI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005,
n 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

                                             

Comune di Napoli
Data: 01/09/2023, DISP/2023/0005765


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2023-08-31T11:46:38+0200
	ALFONSO GHEZZI




